

à Reunião de Camara e Assembleia

Municipal para deliberação **Município de Alfândega da Fé**



Prestação de Contas 2023

Eduardo Tavares em 16-04-2024

Proposta de Aplicação do Resultado Líquido



(A aplicação do resultado líquido do exercício é aprovada pelo Órgão Deliberativo, mediante proposta fundamentada do Órgão Executivo)

RCM 23-04-2024

Deliberado por UNANIMIDADE aprovar a Aplicação do Resultado Líquido do Exercício de 2023, nos termos da proposta apresentada, e submetê-lo à apreciação da Assembleia Municipal de acordo com as referidas normas legais.

Este documento foi presente à 2ª sessão da Assembleia Municipal, realizada em 25-04-2024.

**Município de Alfândega da Fé — Câmara Municipal**

DIVISÃO FINANCEIRA (DF)

Proposta para aplicação do Resultado líquido do exercício de 2023

No início de cada exercício, o resultado do exercício anterior – “81.8 - Resultado Líquido” deve ter “Saldo Final” nulo (pressupondo a passagem do saldo apurado no ano anterior para a conta “56 - Resultados Transitados”).

A aplicação do resultado líquido do exercício é aprovada pelo Órgão Deliberativo, mediante proposta fundamentada do Órgão Executivo, tendo em conta que no POCAL existia a obrigação de criação de Reservas Legais e de reforço da rubrica de Património. Em SNC-AP a aplicação do Resultado Líquido é Livre.

Considerando que:

-O Resultado líquido apurado no ano de 2023 é negativo no montante de 229.800,24 euros.

Tenho a Honra de Propor que a Câmara Delibere:

Que o resultado líquido do exercício apurado e evidenciado do Balanço e Demonstração de Resultados, no montante negativo de € 229.800,24 tenha a seguinte aplicação:

-Aprovação e que o mesmo seja levado à Conta 56 – Resultados transitados.

Município de Alfândega da Fé, março de 2024
O Presidente da Câmara Municipal de Alfândega da Fé

Eduardo Manuel Dobreões Tavares

Período : 2023/01/01 2023/12/31 (Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros

Rubricas	Notas	Datas	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente		64.939.466,54	61.131.256,42
Ativos fixos tangíveis		64.518.897,20	60.686.195,15
Ativos intangíveis		48.639,84	73.131,77
Participações financeiras		371.929,50	371.929,50
Ativo corrente		2.485.833,06	1.656.694,02
Inventários		15.777,47	16.510,77
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		3,84	
Clientes, contribuintes e utentes		1.526.409,49	1.169.171,19
Estado e outros entes públicos		14.336,16	3.897,11
Outras contas a receber		51.418,27	30.568,21
Diferimentos		34.630,82	58.105,76
Caixa e depósitos		843.257,01	378.440,98
Total Ativo		67.425.299,60	62.787.950,44
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património Líquido		50.040.447,67	46.163.758,53
Património/Capital		42.788.367,45	42.788.367,45
Reservas		785.885,41	785.885,41
Resultados transitados		-9.095.315,90	-9.895.606,73
Outras variações no património líquido		15.791.310,95	12.675.845,14
Resultado líquido do período		-229.800,24	-190.732,74
Total Património Líquido		50.040.447,67	46.163.758,53
PASSIVO			
Passivo não corrente		12.486.052,95	13.431.924,35
Provisões		602.549,78	785.581,00
Financiamentos obtidos		11.881.952,03	12.632.113,56
Outras contas a pagar		1.551,14	14.229,79
Passivo corrente		4.898.798,98	3.192.267,56
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		207,72	882,81
Fornecedores		2.089.075,37	1.027.813,35
Estado e outros entes públicos		51.023,09	54.111,36
Financiamentos obtidos		1.030.948,81	974.739,32
Fornecedores de investimentos		452.235,20	50.170,43
Outras contas a pagar		1.275.308,79	1.084.550,29
Total Passivo		17.384.851,93	16.624.191,91
Total Património Líquido e Passivo		67.425.299,60	62.787.950,44

Período : 2023/01/01 2023/12/31 (Periodicidade Mensal / Período Mensal Após Apuramento Visualizar Contas s/ Mov. ? N Euros

Rendimentos e Gastos	Notas	Datas	
		2023	2022
Impostos, contribuições e taxas		1.479.199,82	1.331.340,55
Vendas		232.898,22	198.238,62
Prestações de serviços e concessões		258.920,24	287.228,30
Transferências e subsídios correntes obtidos		7.803.739,80	6.879.011,34
Trabalhos para a própria entidade		316.138,47	367.631,45
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-64.945,13	-66.425,57
Fornecimentos e serviços externos		-2.847.216,51	-2.564.460,68
Gastos com pessoal		-4.805.506,35	-4.497.131,62
Transferências e subsídios concedidos		-1.249.266,27	-1.349.325,91
Prestações sociais		-15.250,00	-30.472,87
Provisões (aumentos/reduções)		182.744,49	145.950,04
Outros rendimentos		1.099.450,80	1.118.677,60
Outros gastos		-250.634,96	-32.028,52
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		2.140.272,62	1.788.232,73
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-1.674.748,63	-1.672.116,70
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		465.523,99	116.116,03
Juros e gastos similares suportados		-695.324,23	-306.848,77
Resultado antes de impostos		-229.800,24	-190.732,74
Resultado líquido do período		-229.800,24	-190.732,74